[A] Original perdut.
 B ADM, secció Pallars, lligall 18, núm. 1140, f. 8r-12v.
 a ravina, 1974, p. 911-920, doc. 2. Data: 988.
 b BarauT, 1978, doc. 42, p. 108-110. Ex a. Data: 998, gener, 31.
 c BarauT, 1986, doc. 43, p. 115-117. Ex a.
 d Catalunya Romànica, vol. XV: El Pallars Sobirà. El Pallars Jussà, 1993,  

p. 495-496. Data: 998, gener, 31. Amb traducció al català. Epígraf: “Acta 
de consagració de Sant Pere de Fígols.”

 e* ordeig, 1994, vol. I, segona part, doc. 114, p. 270-272. Ex a. Data: 999, 
gener, 31.

 f Boix, 2005, A 15, p. 665-666. Parcial. Data: 998, gener, 31.

Datem aquest document d’acord amb allò que proposa Ordeig. Aquest historiador 
considera que el dia 31 de gener de l’any 998 de l’encarnació ha de correspon-

193. Text afegit entre l’any 1043, data en què Ramir I començà a governar la 
Ribagorça, i l’any 1064, quan s’esdevingué la seva mort.
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dre, d’acord amb l’estil florentí, a l’any 999. Aquesta data s’avé amb el primer 
any del regnat del rei Robert, si ho calculem d’acord amb la cronologia política 
(començant el regnat el mes de juny de 998). Ordeig també crida l’atenció sobre  
el fet que l’escrivà va fer ús d’una fórmula ja emprada en les dotalies de les 
esglésies de Fontova (doc. 5, any 957-c. 960) i d’Alaó (doc. 9, any 976 o 977) 
i, més endavant, en les d’altres esglésies del bisbat de la Ribagorça. Pel fet que 
fos el bisbe de Ribagorça qui va consagrar aquesta església situada al Pallars 
Jussà, hem cregut que calia oferir la transcripció d’aquesta dotalia, encara que 
no es conservi a l’ACL. Molts dels topònims esmentats en aquest document po-
den ésser situats atès que han perdurat fins ara (vegeu: BolòS – HurTado, 2012).

Almitas Dei Petris remedio, qui est unus in unitate et trinus in 
Trinitate, et in nomine Ihesu Christi, filii eius, et Spiritus Sancti. Ego 
Raimundus comes et Suniarius comes et Isarnus abba et Ecimag-
nus,194 sennior, et ipsi vicini expunxit nos Dominus et trina maiestas 
ut edificaremus domum in honorem domini nostri Ihesu Christi, 
qui est in comitatum Pallariense, pro[pe] villa Erolas, in Campo 
Anticum. Et ideo incarnationis dominice DCCCC LXXXX VIII, in 
die pridie calendis februarii, luna XXII, anno I regnante Redoperto 
rege, veniens reverentissimus Emericus episcopus ex comitatu 
Ripacorcense, pro preces de Isarno abbate et Erimondo seniore et 
de ipsos vicinos, in locum venerabilem, ad consecranda ecclesia 
in honore Sancti Petri apostoli, quem prefatus qui iam superius 
scriptus est, pro amore Dei, remissione peccatorum suorum et pro 
desiderium selestis sancte patrie adipiscendum, ad eius dedicatione 
christianum et devotissimum populi religione chatolica concurrentes 
devotionis sue vel parentum decesorum facimus absolvendum vel pro 
remedium animarum suarum et incalamitate futura adipiscendum 
et zabulo teterrimum etfugiendum et statu sancte Dei Ecclesie 
erigendum vel remuneratione ad eternum arbitre ad ultimum 
consequi valeam et cum sanctis omnibus in selesti regione corus[c]
erit. Cum adestante clero hanc devotissimo populum predictum 
secundum Petrum apostoli, quia est subditus Sancti Petri apostoli 
in Moleto, qui est fundatus in comitatu Pallariensis, et a servientes 
qui ibidem habitant aut qui adveniendi sunt. Ego Isarnus abba mitto 
in ipsa ecclesia reliquias. Similiter donamus in ornamentis ecclesie 
vestimentum, librum. Ego Erimondus mitto uno campo cum sua 
servitute in Anavi, III semite, de via usque ad alia via, de I torrente 
usque ad alium torrente, propter remedium anime Raymundi comite 

194. No sabem si era el mateix Erimandus que també consta en el document. 
Tanmateix, més endavant també trobem un altre esment d’un Eximagni.
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et Eximagni.195 Ego Gilmundus et uxor mea Magor mittimus I vinea 
in Suciatus, prope vinea Varone. Ego Varone et Ramio, cum suos 
hardies,196 mittimus I vinea in Quonquas, prope vinea Gallindo. Ego 
Durandus <et> Egila mittimus una terra in Ficulus, pro[pe] Petra 
Galitone. Ego Dotcho mitto una terra subtus ipsa ecclesia, cum sua 
semitate. Ego Albarus et uxor sua Gogo mittimus I terra in Anaia, 
cum media semita, prope Gallinno. Ego Sunilli mitto I terra in  
Anaia, prope ipsa penna. Ego Eze mitto I terra in Curu, prope ipsa 
via. Ego Elizeus et uxor sua Gustrilli mittimus I terra prope Galindo. 
Eliseus, filius Enichili, mittimus I terra ad ipsum [P]uium, prope 
Anavensi, qui fuit. Ego Ermaota mitto I terra prope ipsa ecclesia. 
Ego Gofredus mitto I terra in Anavi, prope ipsa via. Ego Compagno 
et Giscafredus et Odolino mittimus I terra in Naia, prope Durando, 
cum suo semite. Ego Giscafredus et Compagnus mittimus I terra in 
ipso Sexum, prope terra Frugilio. Ego Bradila mitto I terra prope 
ipsa ecclesia. Ego Bradila et Radimirus mittimus I terra <prope> ipsa 
ecclesia. Ego Bradila mitto I vinea in Filizmo, pro anima Posedonio, 
prope Gunturcia. Ego Durandus, Serterus, Enego et alius Enego 
mittimus I terra in ipso Sexo, prope ipsas vineas. Ego Giscafredus, 
Bradila, Litira, Guturcia mittimus una terra pro[pe] ipsa ecclesia. 
Ego Suniarius mitto I terra in [...], uno modo sementura. Ego 
Giscafredus mitto I terra prope ipsa ecclesia. Ego Gasia [...], Emilia, 
Bonofilgo mittimus una vinea in Conchas, prope Adileva. Ego 
Bradila <et> Adileva mittimus una vinea et una terra; ipsa vinea 
prope nosmedipsos; ipsa terra ad Guardia Malarichi, prope estrata. 
Ego Agila mitto I terra in Conqua, prope Galigo. Ego Durandus mitto 
I terra in Ficulus, prope terra Bardina. Ego Enego <et> Eschenilli197 
mittimus I terra ad ipsa Trapa, latus Virgundium. Ego Ato mitto in 
Filizano I terra, prope terra Ramione. Ego Bradila Levo mitto I terra 
in Filizano, prope Durando. Ovarnum, Alvaro, Olaricum, Reberte 
mittimus I terra in Anavi, prope terra Gasia. Ego Barone, uxor sua 
Argileva <et> Ramio mittimus I terra in Anavi, prope ipsa estrata. 
Ego Binasclua Anavensi mittimus I terra prope ipsa ecclesia. [Ego] 
Exemeno <et> Enego mittimus I terra in Anavi, prope ipsa via. Ego 
Tudimirus, Sentullus [...] mittimus I terra in Anavi, iuxsta Speluncha. 
Ego Gissenno mittimus I terra, vinea, ad ipsa [...], prope ipsa vinea 

195. Potser Erimagni, Erimany.
196. Certament ha d’ésser heredes.
197. O potser et Chenilli.
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Durandi.198 Gualaunsi et uxor sua Ormuncia mittimus I terra in 
Anavi, prope ipsa via. Ego Durandus, Filgucu, Bradila, Baldoma-
res <et> Anilo mittimus I terra prope ipsa ecclesia. Ego [...] Oriol- 
fis, Enego, Oliba mitimus una terra in Anavi, super ipsa ecclesia.  
Ego Sanci <et> Crispui mittimus I terra in ipso Sexo, prope terra  
Elo. Ego Oscherrunchus199 mittimus I terra in Anavi, prope terra Orio-
lo. Ego Odesendus et Oria mittimus I terra prope ipsa ecclesia. Ego 
Baldomare et uxor sua Anilo mittimus I terra prope ipsa via. Ego Ioanne 
mitto I terra in ipso Sexo, prope terra Derchilia. Ego Giscafredus, Ezo, 
Durandus [...] mittimus I terra prope ipsa ecclesia. Ego Guofredus 
et Madechetus mittimus terra in Vila Nova, prope Gimarane. Ego 
Plasionus et Durandus, manumisores de Durandum, mittimus I 
terra prope ipsa ecclesia. Ego Altemirus et Galindus mittimus I terra  
in Anavi, prope ipsa estrata. Ego Gimar, ego Loridus, Odolina, 
Berrellus200 mittimus I terra in Villa Nova, prope terra Bardina.  
Ego Berrellus et Durandus mittimus I terra prope ipsa ecclesia. Ego 
Lidira mitto I terra prope ipsa ecclesia. Ego Sintila, cum patre suo 
et matre sua et fratres suos, mittimus una terra ad Collo, prope ista 
strata. Ego Sintila, uxor sua [...], mittimus una vinea in ipso pago de 
Filizano, prope vinea de Galino. Ego Secufredus et uxor sua Matrona 
sic mittimus I terra in Anavi, ob201 ipsos Ortales, propter remedium 
anime parentorum nostrorum. Ego Cheno mittimus I terra in Anavi, 
latus ipsa ecclesia, propter remedium Giscafredum, maritum meum. 
Ego Belleli mittimus terra in Malaria, in ipsum Colum; et vinea ad 
ipsa semita, latus ipso [...]. 

Ego Altemirus abbas. Ego Emericus episcopus sic dedico ista 
ecclesia ad Isarno abbate et Erimanno et ad ipsos vicinos, propter 
suas preces, ut in die iudicii tremende ac maiestatis meritus nobis 
exinde crescor, quod bene ministrat gradum sibi acquirit. Ego 
Emericus episcopus concedo ad iam dicta ecclesia, in die dedicationis, 
eius primeros et oblationes fidelium superius ministratorum, cum 
fines et terminos eiusdem pertinentibus, sicut olim constitutum 
fuit secuntium canonicam autoritatem, sic[ut] sanctus canonus 
canit: “Decimos et primisias a Deo sunt donandos et episcopus sunt  

198. És difícil de saber si era la vinya de Duran, com proposem, o si hi havia 
un home anomenat Duran Gualauns casat amb Ormúcia, com es desprèn d’e.